Pergama -orum, no género neutro, na aceção da mesma cidade, é, por vezes, escrito no plural pelos poetas. Virgílio, *Aen.* 1: *Pergama cum peteret*. Mas, quando tomado pela cidade, não tem cabimento entre os nomes desiguais; isso só se verifica quando tomado na aceção da cidadela dessa mesma cidade. Virgílio, *Aen.*, 2: *...Troiam incensam et prolapsa uidentem / Pergama*.

Pergamum -i também é, em Plínio, liv. 4, c. 12, uma cidade da ilha de Creta: *Oppida eius insignia Cysamum, Pergamum, Apollonia*.

Hierosolyma -ae é usado no feminino por Cícero, *Pro Flac.*: *Cum aurum Iudaeorum nomine quotannis ex omnibus uestris prouinciis Hierosolymam exportari soleret*; por Tácito, *Hist.*, liv. 5: [p. 274] *Solymos conditae urbi Hierosolymam nomen e suo fecisse*. Também se lê assim em Suetónio, *Aug.*, c. 93. O mesmo Suetónio usou-o no neutro do plural na vida de Tito Vespasiano, c. 5: *Nouissima Hierosolymorum oppugnatione*. E também em Nero. Tácito, liv. 5: *Vespasianus omnes praeter Hierosolyma urbes uictore exercitu tenebat* (e assim, mais vezes, nessa obra); e por Plínio, liv. 5, c. 14: *In qua fuere Hierosolyma longe clarissima urbium Orientis*.

Solyma -ae et *Solyma -orum* et *Hierosolymae -arum* ponuntur etiam a quibusdam sed sine ueterum exemplis, at non displicent. Nec enim in omnibus ueterum testimonia producenda sunt.^[1]

Numero singulari neutra, plurali uero masculina

Sint numero tria, *caelum*, *Argos rastrumque* secundo mascula, sed *frenum frenos* ac *frena* recepit.

Argos, ‘urbem’ significans, *Argi -orum*; *rastrum -i*, *rastri -orum*; *caelum -i*, *caeli*^[2] *-orum*; *frenum -i*, *freni -orum* uel *frena -orum*.

Schol. 13.^[3] De n<ominibus> neutris in singulari, masculinis in plurali

Argos -i, numero singulari, neutrum esse et aliquando foemininum dictum est supra in gen<erum> nom<inum> schol. 28. Plurali numero, masculinum est. Virg., *Aen.* 2: *Si patrius unquam remeassem uictor ad Argos.*¹ *Argis* in ablatiuo uel datiuo saepe reperitur apud auctores, sed inde numerus tantum colligitur, non genus. Nos uero requirimus utrumque. *Argos*, *Pergamus* et caetera propria, quae utriusque numeri declinationem sortiuntur, inaequalia propterea censenda sunt, quia generis uariationem admittunt.

Caelum etiam numero multitudinis masculinum est. Varro, *De ling. Lat.*, lib. 4: *Caeli dicuntur loca supera et ea deorum*;² Lucret., lib. 2: *Quis pariter caelos omnes conuertere et omnes / ignibus aethereis terras suffire feraces?*³ Sil., lib. 9: *...discordia demens / intrauit caelos superosque ad bella coegit*;⁴ Quintianus: *Sed caelos uideor scandere gemmeos*; Senec., *Nat. quaest.*, in praef.: *Obseruat ubique quae stella primum caelis lumen ostendat.*⁵ Illud Cic<eronis>, *Pro Mil.*, *Nisi quem nec sol ille neque caeli et signorum motus nec uicissitudines atque ordines mouent*,⁶ quo probatur esse masculinum, dubium est, cum *caeli* genitiuus esse possit pendens a nomine *motus*. Nec obstat quod Gell., lib. 19, c. 8, refert ex lib<ro> *De analog<ia>* Caesaris ad Cic<eronem>: *Caelum numero multitudinis carere.*⁷ Sufficit enim Mar<ci> Varronis et reliquorum auctoritas, ut eodem numero uti possimus. Masculinum numero pluralis usum uehemens coniectura corroborat, quod in numero singulari fuerit etiam masculinum. Sic enim Varro, in lib<ro> *Rer<um> diu<uinarum>*, apud Nonium: *Pater magnus his est caelus.*⁸ Ennius item: *caelus profundus*;⁹ et idem: *Saturno, quem Caelus genuit*,¹⁰